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STEAM YONDASHUVI 
ASOSIDA BOSHLANG‘ICH 

SINF O‘QUVCHILARIDA 
KOMMUNIKATIV 

KOMPETENTLIKNI 
SHAKLLANTIRISHNING 

METODIK XUSUSIYATLARI
Tashibekova Munojat Xoshimovna
Namangan davlat universiteti dotsenti,

pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kommunikativ kompetentlikni shakllantirishning STEAM yon-
dashuvi asosidagi metodik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida an’anaviy ta’lim metodlarining cheklanishi 
hamda o‘quvchilarning nutqiy faoliyatini rivojlantirishdagi mavjud muammolar aniqlangan. Nazariy asos sifatida Canale 
va Swain tomonidan ishlab chiqilgan kommunikativ kompetentlik modeli, STEAM yondashuvi, integrativ ta’lim konsep-
siyasi hamda CLIL metodikasi ko‘rib chiqiladi. STEAM yondashuvi asosida ishlab chiqilgan metodik model maqsad, 
mazmun, faoliyat va natija komponentlarini qamrab oladi. Model doirasida fanlararo integratsiya hamda kommunikativ 
faoliyatni rivojlantirish vositalari, jumladan, muhokama, loyiha himoyasi, debat va muammo yechishga yo‘naltirilgan dia-
loglar tizimli tarzda uyg‘unlashtiriladi.

Kalit so‘zlar: STEAM, kommunikativ kompetentlik, boshlang‘ich sinf, metodik model, integrativ ta’lim, CLIL.
Abstract: The article analyzes methodological opportunities for developing communicative competence in primary school 
students based on the STEAM approach. The study identifies the limitations of traditional teaching methods and the 
existing challenges in developing students’ speech activity. The theoretical framework includes the communicative com-
petence model developed by Canale and Swain, the STEAM approach, the concept of integrative education, and the CLIL 
methodology. The proposed methodological model based on the STEAM approach encompasses goal, content, activity, 
and outcome components. Within the model, interdisciplinary integration and tools for developing communicative activity, 
including discussions, project presentations, debates, and problem-solving dialogues, are systematically integrated.

Key words: STEAM, communicative competence, primary education, methodological model, integrative education, CLIL.
Аннотация: В статье анализируются методические возможности формирования коммуникативной компетент-
ности у учащихся начальных классов на основе STEAM-подхода. В ходе исследования выявлены ограничения 
традиционных методов обучения, а также проблемы, связанные с развитием речевой деятельности учащихся. 
В качестве теоретической основы рассматриваются модель коммуникативной компетентности, разработанная 
Canale и Swain, STEAM-подход, концепция интегративного обучения, а также методика CLIL. Предложенная 
методическая модель, основанная на STEAM-подходе, включает компоненты цели, содержания, деятельности и 
результата. В рамках модели системно интегрируются междисциплинарные связи и средства развития коммуни-
кативной активности, такие как обсуждение, защита проектов, дебаты и проблемно-ориентированные диалоги.

Ключевые слова: STEAM, коммуникативная компетентность, начальная школа, методическая модель, интегра-
тивное обучение, CLIL.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va axborotlashgan jamiyat sharoitida ta’lim tizimi oldiga qo‘yilayotgan asosiy talab-

lardan biri o‘quvchilarda kommunikativ kompetentlikni shakllantirishdan iboratdir. Mazkur kompetentlik shaxs
ning ijtimoiylashuvi, mustaqil fikrlashi hamda turli kommunikativ vaziyatlarda samarali muloqot olib borish 
qobiliyatini belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Shu bois, ta’lim jarayonida o‘quvchilarning nutqiy 
faoliyatini rivojlantirish, ularning fikrini erkin va mantiqiy ifodalash ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb peda-
gogik muammo sifatida e’tirof etilmoqda.
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darajada nazariy bilimlarga ega bo‘lsalar-da, ularni real kommunikativ vaziyatlarda qo‘llashda qiyinchiliklarga 
duch kelmoqda. Xususan, o‘quvchilarning mustaqil fikr bildirish, muammoli vaziyatlarda muloqotga kirishish, 
o‘z pozitsiyasini asoslab berish kabi ko‘nikmalari yetarli darajada rivojlanmagan. Buning asosiy sabablaridan 
biri sifatida o‘qitish jarayonida reproduktiv metodlarning ustunligi, o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlovchi 
interaktiv va integrativ yondashuvlarning yetarli darajada qo‘llanilmayotganini ko‘rsatish mumkin.

So‘nggi yillarda ta’lim tizimiga joriy etilayotgan STEAM yondashuvi fanlararo integratsiya, muammoli 
o‘qitish, amaliy faoliyat va ijodiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi. Ushbu yondashuv 
o‘quvchilarning nafaqat bilim, balki ko‘nikma va kompetensiyalarini, jumladan, kommunikativ kompetentlikni 
rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Biroq olib borilgan ilmiy-pedagogik tahlillar STEAM yondashuvi 
asosida kommunikativ kompetentlikni shakllantirishning aniq metodik asoslari, samarali usul va vositalari yetarli 
darajada ishlab chiqilmaganini ko‘rsatmoqda. Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning kommunikativ kompetentligini 
samarali shakllantirish zarurati ushbu jarayonni amalga oshirishga xizmat qiluvchi STEAM yondashuviga 
asoslangan metodik ta’minotni ishlab chiqishni taqozo etadi.

Tadqiqot muammosini chuqurroq asoslash maqsadida ta’lim jarayonida qo‘llanilayotgan mavjud metodik 
yondashuvlar, darsliklar va o‘quv-metodik qo‘llanmalar tahlil qilinib, o‘quvchilarda kommunikativ kompetent-
likni shakllantirish zarurati aniqlanadi. So‘rovnoma tahlillariga ko‘ra, dars jarayonlarida qo‘llanilayotgan dars-
liklar asosan o‘quvchilarning reproduktiv faoliyatini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan. Shu bois, o‘quvchilarning 
kommunikativ ko‘nikmalarini rivojlantirish orqali ularning mustaqil fikrlash, muammoli vaziyatlarda yechim 
topish, o‘z fikrini asoslab berish hamda samarali muloqotga kirishish kabi muhim kommunikativ ko‘nikmalari 
rivojlanadi.

Ta’lim jarayonida kommunikativ kompetentlikni shakllantirishga qaratilgan mavjud metodlar, ya’ni o‘quv
chilarning ta’lim jarayoniga innovatsion, xususan, STEAM yondashuviga asoslangan holda jalb etilishi, kommu-
nikativ kompetentlikni shakllantirishga yo‘naltirilgan samarali metodik tizimni takomillashtirish zaruratini yuzaga 
keltiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy pedagogika va til o‘qitish metodikasida kommunikativ kompetentlik tushunchasi markaziy 

o‘rin tutadi. Kommunikativ kompetentlik tushunchasi ilk bor Michael Canale va Merrill Swain tomonidan ishlab 
chiqilgan bo‘lib, ilmiy muomalaga kiritilgan. Kommunikativ kompetentlik grammatik, sotsiolingvistik, diskursiv va 
strategik komponentlar yig‘indisi sifatida talqin etiladi. Mazkur yondashuv o‘quvchilarning nafaqat til bilimlarini 
egallashi, balki ularni real muloqot jarayonida qo‘llay olish qobiliyatini rivojlantirish zarurligini asoslaydi.

Shuningdek, kommunikativ kompetentlikning mazmuni kengaytirilib, u shaxsning ijtimoiy-madaniy muhitda 
samarali faoliyat yuritishiga xizmat qiluvchi kompleks kompetensiya sifatida talqin etiladi.

Zamonaviy ta’lim paradigmalaridan biri bo‘lgan STEAM yondashuvi esa fan, texnologiya, muhandislik, 
san’at va matematikani integratsiyalashgan holda o‘qitishni nazarda tutadi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning 
muammoli fikrlash, ijodkorlik va hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ilmiy adabiyot-
larda STEAM yondashuvi ko‘proq texnik va tabiiy fanlar doirasida qo‘llanilishi keng yoritilgan.

Integrativ ta’lim konsepsiyasi ham o‘quvchilarning bilimlarini turli fanlar kesimida uyg‘unlashtirish orqali 
yaxlit tasavvur hosil qilishga qaratilgan. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashi va muammoli vazi-
yatlarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kommunikativ kompetentlikni shakllantirish nazariy jihatdan bir necha bor tadqiqotchilar tomonidan tahlil 

qilingan bo‘lib, kommunikativ kompetentlikni STEAM yondashuvi bilan integratsiyalash, fanlararo asosda 
kommunikativ faoliyatni tashkil etish hamda ushbu jarayonni metodik jihatdan ta’minlash masalalari yetarli 
darajada tadqiq etilmagan.

Boshlang‘ich ta’lim bosqichida kommunikativ kompetentlik o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqni tushu
nishi, o‘z fikrini aniq, ravon va mantiqiy ifodalashi, muloqot jarayonida faol ishtirok etishi, tinglash va javob 
qaytarish ko‘nikmalarini egallashi bilan tavsiflanadi.

Michael Canale va Merrill Swain modeliga ko‘ra, bu yoshda kommunikativ kompetensiyaning tarkibiy 
qismlari bo‘lgan grammatik kompetensiya, sotsiolingvistik kompetensiya, diskursiv kompetensiya va strategik 
kompetensiyalar shakllanadi. Boshlang‘ich sinfda ayniqsa diskursiv va strategik komponentlarni rivojlantirish 
dolzarb hisoblanadi.

STEAM (Science, Technology, Engineering, Art, Mathematics) – bu integrativ ta’lim modeli bo‘lib, STEAM 
modeli fanlararo bog‘liqlikni ta’minlaydi, muammoli vaziyatlar yaratadi, amaliy faoliyatga yo‘naltiradi, ijodkorlik 
va muloqotni rag‘batlantiradi.
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Boshlang‘ich ta’limda STEAM o‘yin va faoliyat asosida o‘rganish, loyiha va kichik tajribalar orqali bilim 
olish, guruhda ishlash orqali muloqotni kuchaytirish kabi xususiyatlar bilan ahamiyatlidir. STEAM yondashuvi 
kommunikativ kompetentlikni bevosita emas, balki faoliyat orqali bilvosita rivojlantiradi.

STEAM yondashuvi muammoli vaziyatlar yaratish orqali ahamiyatlidir, ya’ni “Qanday qilib qog‘ozdan 
mustahkam ko‘prik qurish mumkin?” kabi muammoli vaziyatlar yaratish aynan ko‘zlangan maqsadga olib 
boradi. Bu jarayonda o‘quvchilar fikr bildiradi, bahslashadi, qaror qabul qiladi. Shuning natijasida boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilarining nutqiy faolligi oshadi.

Keyingi bosqich – guruhli loyiha ishlari bo‘lib, o‘quvchilar kichik guruhlarga bo‘linadi, vazifani birgalikda 
bajaradi hamda natijani himoya qiladi. Bu esa boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining dialogik nutqini, tinglash 
madaniyatini, fikrni asoslashni rivojlantiradi.

Keyingi bosqich prezentatsiya va himoya bo‘lib, har bir loyiha yakunida o‘quvchilar o‘z ishini tushuntiradi, 
savollarga javob beradi. Buning natijasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining monologik nutqi rivojlanadi, o‘ziga 
ishonchi ortadi.

So‘nggi faoliyat Art (ijodiy komponent) orqali ifoda qilish bo‘lib, o‘quvchilar rasm chizish, sahnalashtirish, 
hikoya tuzish kabi faoliyatlarni amalga oshiradi. Bu til va tafakkur integratsiyasini kuchaytiradi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kommunikativ kompetentlikni STEAM yondashuvi asosida tizimli, bos
qichma-bosqich va samarali shakllantirishda o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirish, muloqot 
jarayonida faol ishtirok etish ko‘nikmalarini shakllantirish, mustaqil va mantiqiy fikrlashni rivojlantirish, jamoada 
ishlash va fikr almashish madaniyatini shakllantirish kabi vazifalarni qo‘yishdan iborat.

STEAM elementlari asosida tanlangan o‘quv materiallarini Science (fan) – tabiat hodisalari, oddiy tajrib-
alar asosida muhokama mavzulari; Technology (texnologiya) – raqamli vositalar, multimedia taqdimotlar; Engi-
neering (muhandislik) – oddiy konstruksiyalar, modellar yaratish; Art (san’at) – rasm, hikoya, sahnalashtirish 
orqali ifoda; Mathematics (matematika) – mantiqiy fikrlash, hisoblash va izohlash asosida tanlash lozim. Shun-
ingdek, o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos holda, muammoli va qiziqarli vaziyatlar asosida tanlash lozim.

Boshlang‘ich sinf uchun “Think-Pair-Share” (o‘quvchi o‘ylaydi, juftlikda muhokama qiladi, sinfga taqdim 
etadi), “Project-Based Learning” (loyiha asosida o‘rganish), “Problem-Based Learning” (muammo yechish 
asosida o‘rganish), “Storytelling” (hikoya orqali tushuntirish) kabi samarali STEAM metodlari hisoblanadi. 
Ushbu metodlarning afzalliklari sifatida kommunikativ faollikni oshiradi, nutqiy vaziyatlarni ko‘paytiradi, tabiiy 
muloqot muhitini yaratadi, o‘quvchini passivdan aktivga o‘tkazadi.

Ushbu jarayonlarni amalga oshirishda asosiy metod va shakllar sifatida tanlab olingan metodlarni STEAM 
yondashuvi asosida integratsiyalashda avvalo kommunikativ faoliyat turlarini aniqlab olishdan boshlash lozim. 
Masalan:

•	 debat – o‘quvchilar o‘z fikrini himoya qiladi;

•	 loyiha himoyasi – bajarilgan ishni taqdim etadi;

•	 muammo yechish dialoglari – savol-javob orqali yechim topadi;

•	 savol-javob va muhokama – fikr almashish.

Ushbu ta’lim shakllarini Science – muammo qo‘yish va muhokama etish; Technology – prezentatsiya va 
vizual ifoda; Engineering – loyiha va model yaratish; Art – kreativ ifoda (rasm, hikoya); Math – izohlash va 
asoslash asosida amalga oshirish maqsadga muvofiq.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot doirasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kommunikativ kompetentlikning shakllanish darajasini 

aniqlash maqsadida maxsus baholash mezonlaridan foydalanish maqsadga muvofiq. O‘quvchilarning fikrni 
aniq, ravon va mantiqiy ifodalash qobiliyati, muloqot jarayonida faol ishtirok etish darajasi, berilgan savollarga 
mazmunli va to‘liq javob qaytara olish ko‘nikmasi asosiy indikatorlar sifatida belgilanadi. Shu bilan birga, o‘quv
chilarning o‘z fikrini dalillash va asoslab berish qobiliyati, shuningdek, jamoada ishlash jarayonida hamkor-
likka kirishish, fikr almashish va umumiy qarorga kelish ko‘nikmalari ham muhim baholash mezonlari sifatida 
e’tiborga olinadi. Mazkur mezonlar o‘quvchilarning nutqiy va ijtimoiy-kommunikativ faoliyatini kompleks baho
lashga xizmat qiladi.

Mazkur mezonlar asosida olib borilgan pedagogik faoliyat natijalari shuni ko‘rsatadiki, STEAM yondashuvi 
asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning kommunikativ rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Jumladan, o‘quvchilarning nutqiy faolligi sezilarli darajada oshadi, ular turli kommunikativ vaziyatlarda erkin 
va faol ishtirok eta boshlaydi. Shuningdek, o‘quvchilarda mustaqil fikr bildirish, o‘z nuqtai nazarini asoslash va 
himoya qilish ko‘nikmalari shakllanadi.
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rivojlanib, ular o‘zaro hurmat, tinglash va samarali hamkorlik asosida muloqot olib borishga o‘rganadi. Natijada, 
kommunikativ kompetentlikning asosiy komponentlari bosqichma-bosqich shakllanib, o‘quvchilarning umumiy 
o‘quv-biluv faoliyati samaradorligi ortadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
An’anaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning kommunikativ kompetentligini rivojlantirishga reproduktiv 

faoliyatga yo‘naltirilganligi sababli, o‘quvchilarning mustaqil fikrlash va muloqot ko‘nikmalarini to‘liq shakllan
tirish imkonini bermaydi. Tadqiqot davomida STEAM yondashuvi asosida kommunikativ kompetentlikni shakl
lantirish fanlararo integratsiya, muammoli vaziyatlar, loyiha faoliyati va interaktiv metodlardan foydalanish 
orqali o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlaydi. Shu asosda xulosa qilish mumkinki, STEAM yondashuvi bosh-
lang‘ich sinf o‘quvchilarida kommunikativ kompetentlikni shakllantirishning samarali vositasi hisoblanadi. Uni 
ta’lim jarayoniga tizimli ravishda joriy etish o‘quvchilarning nafaqat nutqiy, balki umumiy kognitiv va ijtimoiy 
kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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